狛環環発第 000603 号

令和５年 10月 13 日

国土交通省関東地方整備局

東京外かく環状国道事務所長 金森 滋 様

東日本高速道路株式会社 関東支社

東京外環工事事務所長 上村 治 様

中日本高速道路株式会社 東京支社

東京工事事務所長 中岡 毅 様

狛江市長 松原 俊雄

東京外かく環状道路（関越～東名）工事の安全施工と市民生活の安心安全の

確保に向けた取組みの強化について（要請）

貴社が令和５年８月～10 月にかけて行った野川サイクリング道路のアスファルト舗

装損傷部分の応急復旧は、当市が東京都から許可を受け管理している工作物を無断で改

築する行為であり、安心安全な市民生活に影響を与える行為です。

東京外かく環状道路（関越～東名）の工事施工にあたっては、これまでも令和２年 10

月 21 日付け狛都ま発第 000632 号「東京外かく環状道路（関越～東名）工事の安全施工

と市民生活の安心安全の確保について」において、「緊急時の対応」、「沿線自治体との

連携」等について要請しているところですが、改めて下記のとおり要請いたします。

記

１ 市との連絡体制を強化し、市域の道路、野川サイクリング道路等で損傷等を発見し

た際には、迅速に管理者へ連絡すること

２ 本件に伴い市民等へ対応する際には、舗装損傷個所の説明などを丁寧に行うととも

に、迅速に管理者へ情報提供すること

３ 市が舗装損傷の発生原因調査を行う場合には、調査に協力すること